

GAZETA ŁÓDZKA

Łódź, poniedziałek 2 października 1939 r.

Wielka mowa min. Hessa

„Anglia nigdy celu swego nie osiągnie!”

Decydujące znaczenie układu z Rosją

BERLIN, 2. 10. — W wielkiej mowie, jaką wygłosił zastępca Führera, minister Hess do niemieckich matek, oświadczył między innymi:

Niemieckie Kobiety!
Niemieckie Matki!

Po zakończeniu wielkiej wojny na wschodzie, z wdzięcznością pamięta o was dziś cały naród niemiecki. Z wdzięcznością pamięta o was pod wrażeniem zwycięstwa, które ma ogromne znaczenie dla przyszłości naszego państwa, zwycięstwa, będącego punktem wyjścia dla nowego rozwoju w Europie.

Napełnia nas nieopisana dumą z naszego narodu, gdyż ta walka składała się z frontu w ojczyźnie i na obczyźnie. Jesteśmy dumni z was, niemieckie kobiety i matki, gdyż wy w pierwszej wojnie narodowo - socjalistycznej Niemiec okazałyście się godne waszych walczących mężów i braci. Wyście znosili godnie wasz los w ojczyźnie i jako Niemki na obczyźnie. Wódz nasz wiedział, dlaczego natężył całą swą siłę woli, by w niebawym krótkim przeciągu czasu powołać do życia najsilniejszą w świecie armię. Wiedział on, że te same siły, które podlegają przeciw nam całą kulę ziemską, nie uspokoją się dopóki wojny przeciw nam nie wzniecą.

Ale podlegacie przeliczyli się w jednym: wojna ta doprowadziła nie do upadku Niemiec, lecz do ugruntowania ostatecznego bezpieczeństwa ich istnienia.

Wiele miliardów — tak nam mówił Führer — zużyto, aby niemieckiemu żołnierzowi dać

najlepszą broń

do ręki i tym samym, o ile to tylko możliwe, jego samego oszczędzić.

Już po niewielu tygodniach walk na Wschodzie miliardy te zostały spłacone drogą zachowania dla narodu niezliczonych istnień ludzkich.

Anglia — mówił dalej minister — ni-

gdy nie osiągnie swego celu, złamania narodu niemieckiego za pomocą głodu swych dzieci i nędzy i niedostatku kobiet! Przed Anglią stoją teraz Niemcy narodowo - socjalistyczne! Może rzeczywście Anglia w dalszym ciągu nie wierzy, że bogactwa naturalne Rosji będą mogły być wykorzystane przez Niemcy.

Anglia niejednemu nie dawała wiary.

W swoim czasie nie wierzyła również, że narodowy socjalizm wydzwigni znowu Niemcy; nie wierzyła, że usunięte będzie bezrobocie; nie wierzyła, że wybudujemy olbrzymie autostrady; nie wierzyła, że uzbroimy się tak silnie. Dziś jednak uwierzyć temu musi.

Uwierzysz pewnego dnia, jeżeli przedtem się nie opamięta, że mimo swej najlepszej woli nie będzie mogła nas wygłodzić, od

czasu, kiedy Rosja stanęła po naszej stronie.

W NIESPELNA MIESIĄC, CEL FUEHRERA ZOSTAŁ NA WSCHODZIE OSIĄGNIĘTY. NAD POLAMI BITEW, NA KTÓRYCH W OSTATNICH KILKU TYGODNIACH POTOCZYŁY SIĘ ZACIĘTE BOJE, PANUJE ZNOWU POKÓJ. NA NASZEJ GRANICY WSCHODNIEJ, JAK DALEKO WZROK NASZ SIĘGA W

PRZYSZŁOŚĆ, NIE BĘDZIE JUŻ WIĘCEJ KRWAWYCH ZMAGAŃ. KANCLERZ HITLER POSTARAŁ SIĘ O TO, ABY POKÓJ NIE ZOSTAŁ TAM JUŻ WIĘCEJ W NIECNY SPOSÓB ZŁAMANY. WSPÓLNIE Z WIELKIM WSCHODNIM SASIADEM BOGACTWA NATURY ZOSTAŁA WYKORZYSTANA DLA DOBRA NARODÓW..

Pokój na Wschodzie przywrócony

Prasa rosyjska o układzie pokojowym niemiecko-rosyjskim

MOSKWA, 2. 10. — Dzienniki moskiewskie poświęcają artykuły wstępne ukończonemu już obecnie dziełu porozumienia niemiecko - rosyjskiego, podkreślając, jego historyczne znaczenie zarówno dla Niemiec, jak i Rosji, a poza tym dla Europy jak i całego świata.

„Prawda” pisze: „Zawarty traktat graniczny i przyjaźni między Niemcami a Rosją Sowiecką, obu największymi państwami Europy, jest świetnym potwierdzeniem polityki pokojowej Sowietów. Niemcy i Rosja Sowiecka są w równej mierze zainteresowane w zgodnym, harmonijnym i przyjaźnielskim współżyciu. Pokój i przyjaźni między Niemcami a Sowietami, są w równej mierze ważne dla nich samych jak i dla wszystkich narodów Europy. Tylko dla podpalaczy wojennych, przyzwyczajonych do posługiwania się innymi dla wyciągania kasa sztanów z ognia, mógł być korzystnym stan alarmu, nieprzyjaźni i braku wzajemnego zaufania w Europie Wschodniej.

Zbrodnicza gra podlegaczy wojennych zakończyła się jednak haniebnym fiaskiem. Państwo Polskie zbankrutowało zupełnie. Jego wojskowi i polityczni przywódcy schronili się zagranicę, pozostawiając na-

ród, byłego państwa polskiego swemu własnemu losowi.

Załamanie się państwa polskiego jest równocześnie załamaniem się polityki rządów, które dopuściły się beznadziejnej i niepotrzebnej wojny.

Wojskowe operacje w Polsce — jak

General v. Rundstedt



mianowany został — jak donosiliśmy — „Głównodowodzącym na Wschodzie”, tzn. Szeffem Administracji Wojskowej na terytorium b. Rzplitej.

pisze „Prawda” w dalszym ciągu — zakończyli się. Niemcy i Sowiety przywrócili w krótkim czasie pokój na wschodzie Europy.

Historyczne znaczenie ostatnich dni, dziennik ujmuje następującymi słowami: „GRANICE, RÓZDZIAŁAJĄCE OBU STRONNE INTERESY PAŃSTWOWE MIĘDZY SOWIETAMI A NIEMCAMI NA TERYTORIUM BYŁEGO PAŃSTWA POLSKIEGO ZOSTAŁY ŚCIŚLE I OSTATECZNIE USTALONE. KAŻDE WTRĄCANIE SIĘ PAŃSTWA TRZECIEGO DO STOSUNKÓW, EU-

ROPY WSCHODNIEJ, JEST TYM SAMYM WYKLUCZONE. POLITYCZNA UGODA Z NIEMCAMI PRZYCZYNI SIĘ PONADTO DO ŚCIŚLEJ PRACY GOSPODARCZEJ MIĘDZY OBU PAŃSTWAMI”.

Dziennik kończy, słowami: „Sytuacja jest obecnie jasna. Zależy obecnie tylko od rządu Anglii i Francji, czy wojna wywołana wbrew życzeniom narodów zostanie kontynuowana, grożąca nowym rozlewem krwi, który obejmie cały świat.

Jeżeli wysiłki rządów Rosji Sowieckiej i Niemiec pozostaną bez rezultatów, to tym samym stwierdzony zostanie fakt, że rządy Anglii i Francji i sfery rządzące ponoszą odpowiedzialność za kontynuowanie wojny.

Urządowy dziennik sowiecki „Izwestia” omawia ostateczne niemiecko - sowieckie porozumienie pod tytułem: „Solidny fundament długotrwałego pokoju”.

Dziennik ten pisze między innymi: Za ledwie minął miesiąc od pierwszej wizyty

ministra spraw zagranicznych Rzeszy i za warcia niemiecko - sowieckiego paktu nie agresji. W międzyczasie cała ludzkość mogła się przekonać o tym, że dzięki temu paktowi obecny konflikt mimo największych usiłowań podlegaczy wojennych nie rozpełzał ogólnosiwiatowej pożogi.

Jedynie dzięki porozumieniu między Sowietami a Niemcami wojna została zlokalizowana, jej rozmiary ograniczone, a teren akcji ściśnięty. W przeciągu jednego miesiąca Rosja Sowiecka i Niemcy przywrócili porządek na obszarach rozpadłego państwa Polskiego. Przez zawarcie układu granic ich sfery zainteresowań została ostatecznie ustalona, a tym samym pokój w Europie zapewniony. Obydwaj państwa uważają także nadal za swoje zadanie troszczyć się o pokój i porządek na tym terenie i zapewnić żyjącym tam narodom spokojną egzystencję.

Ta silna wola doprowadziła do zawarcia granicznej i przyjaźnielskiej umowy między Niemcami a Sowietami.

„Dokument olbrzymiej wagi” Organ Armii Czerwonej o pakcie moskiewskim

MOSKWA, 2. 10. — Organ Armii Czerwonej „Krasnaja Zwiezda” pisze o zakończeniu niemiecko - sowieckiego paktu: „Podpisany w Moskwie układ przyjaźni, ustalający wzajemne granice, jest dokumentem

olbrzymiej wagi.

Podczas gdy w Zachodniej Europie pożar wojny nadal płonie, we Wschodniej Europie położono podwaliny dla zabezpieczenia pokoju. Niemiecko - sowiecki pakt przyjaźni

otwiera nową kartę

nie tylko w historii stosunków niemiecko-sowieckich, ale także w historii Europy i całego świata.

Po spełnieniu przez Armię Czerwoną poruczonego jej zadania, tj. oswobodzenia spokrewnionych z nami Białorusinów i U-

kraińców, ustalone zostały ostateczne granice wzajemnych interesów państwowych między Niemcami i Sowietami na terytorium dawniejszego państwa polskiego przy czym raz na zawsze wyłączone mieszanie się mocarstw trzecich do tej sprawy, która jedynie Niemcy i Sowiety obchodzą może.

Szczególne znaczenie dla dalszego biegu wypadków w Europie — pisze dalej gazeta — ma niemiecko - sowiecka propozycja pokojowa. Nowe niemiecko - sowieckie porozumienie gospodarcze pogłębia przyjaźń i współpracę między tymi narodami.

Dzieło, zaczęte w dniu 28 września w Moskwie — tak kończy gazeta — zostało przez całą ludność Sowietów powitane z wielkim zadowoleniem, zwłaszcza zaś przez Armię Czerwoną.

Natychmiastowa pomoc niemiecka dla wygłodzonej ludności Warszawy

PRZY ODDANIU MIASTA NIEMIECKIE WŁADZE WOJSKOWE WYRAZIŁY GOTOWOŚĆ WSZCZĘCIA NA SZEROKĄ MIARĘ ZAKROJONEJ AKCJI POMOCY DLA WYGŁODZONEJ I W CZĘŚCI TEŻ SCHORZALEJ WSKUTEK NIEDOŻYWIENIA LUDNOŚCI JUŻ W SOBOTĘ WYRUSZYŁA DO WARSZAWY KOLUMNY SAMOCHODOWA TZW. „HILFSZUG BAYERN” WRAZ Z ODDZIAŁAMI NARODOWO - SOCJALISTYCZNEJ OPIEKI SPOŁECZNEJ, RÓZDZIAŁAJĄC WŚRÓD WYGŁODZONEJ LUD-

NOSCI POLSKIEJ KILKASET TYSIĘCY CHLEBÓW I OBIADÓW.

Tak zwany „Hilfszug Bayern” jest to kolumna samochodów wyposażonych we wszystkie urządzenia, umożliwiające maso we wyżywienie. Bawarska kolumna pomocnicza jest jednym z licznych urządzeń partii Narodowo - socjalistycznej, które dzisiaj wywołują podziw całego świata, podobnie jak Narodowo - socjalistyczna Opieka Społeczna, która również w naszym mieście podjęła skuteczną walkę z nędzą i przyskała uznanie ludności.

Niemiecko - rosyjska współpraca wojskowa

W gmachu urzędu wojewódzkiego w Białymstoku toczyły się rozmowy między wyższymi oficerami niemieckimi i rosyjskimi, podczas których ustalono szczegóły obsadzenia linii demarkacyjnej.

Na lewo: Niemiecki dowódca podczas pertraktacji z rosyjskimi oficerami.

Na prawo: Rosjanie opuszczają gmach byłego województwa.



